p. 263.)

2. c( Impleta sunt omnia ab episcopo qua; imperata sunt, o rex. Quid nunc ad te^ nisi

« ut cum Bertchramno accusatore fratris communione priveris? » (Ibid.)

3. Et iUe : « Non, inquit, ego nisi audita narravi. » Qui^rentibus illis, quis ha;c dixerit?

respondit se h;cc a Leudaste, audisse. (Ibid.)

4. IUe autem secundum infirmitatem vel consilii, vel propositiouis suic, jam fugara

inierat. Tunc placuit omnibus sacerdolibus^ ut... (Ibid.)

414 RfiCITS UES TEMPS MEROVINGIENS

« Par le jugement clu Pere, du Fils et du Saint-Esprit, en vertu de

« la puissance accordee aux apotres et aux successeurs des apotres,

« de Her et de delier dans le ciel et sur la terre, tons ensemble nous

« decretons que Leudaste, semeur de scandale, accusateur de la

« reine, faux denonciateur d'un eveque, attendu qu'il s'est soustrait

« a Taudience pourechapper a son jugement, sera desormais separe

« du giron de la sainte mere Eglise et exclu de toute communion

« cliretienne, dans la vie presente et dans la vie a venir '. Que nul

« Chretien ne lui dise salut et ne lui donne le baiser. Que nul pretre

« ne celebre pour lui la messe et ne lui administre la sainte com-

« munion du corps et du sang de Jesus-Christ. Que personne ne lui

« fasse compagnie, ne le recoive dans sa maison, ne traite avec lui

« d'aucune affaire, ne boive, ne inange , ne converse avec lui, a

« moins que ce ne soit pour I'engager a se repentir ^ Qu'il soit

« niaudit de Dieu le Pere qui a cree I'homme
;

qu'il soit maudit de

« Dieu le Fils qui a souffert pour I'homme; qu'il soit maudit de I'Es-

« prit-Saint qui se repand sur nous au bapteme; qu'il soit maudit

« de tons les saints qui depuis le commencement du nionde ont

« trouve grace devant Dieu. Qu'il soit maudit partout ou il se trou-

« vera, a la maison ou aux champs, sur la grande route ou dans le

« sentier. Qu'il soit maudit vivant et mourant, dans la veille et dans

« le sommeil, dans le travail et dans le repos, Qu'il soit maudit dans

« toutes les forces et tons les organes de son corps. Qu'il soit mau-

« dit dans toute la charpente de ses membres, et que du sommet

a de la tete a la plante des pieds il n'j ait pas sur lui la moindre

« place qui reste sahie ^ Qu'il soit livre aux supplices ete.rnels avec

1. Formuke excommuiiicatioii.um, apud Script, rer. gallic, et francic., t. IV, p. 611 et

612. — ... Ut stator scanclali, intitiator regin*, accusator episcopi, ab omnibus arceretur

ecclesiis^ eo quod se ab audieutia subtraxisset. (Greg. Turon. IJist. Franc, lib, V^ apud